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ТАфРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБ
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав» ба диссертатсия ва автореферати доктории Радабзода 

Махмадулло дар мавзуи «Тахкикоти педагогй дар Чумхурии 

Тодикистон: тахлили квалиметрии вазъ, мушкилот ва дурнамои рушд» 

ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои педагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 

пешниход шудааст.

Захираи инсонй, чунонки маълум аст, бузургтарин неруи дар як чомеа 

буда, рушди он тавассути истифода аз дастовардхои мухимтарини педагогика 

дар раванди тахаввулоти бузурги сиёсию идтимой, иктисодию фархангй 

мусоидат менамояд. Аз ин ру, дустуду ва пайдо кардани роххои рушди 

педагогика барои тавонманд кардани неруи инсонй, таълиму тарбияи наели 

нави давобгуи талаботи даврони муосир хамчун хадафи мубраму 

мухимтарин дар назди илми педагогика хамеша бокй мемонад. Дар ин росто, 

аз мухахкикони муосир тахозо карда мешавад, ки тамоми пахлухои 

масъалахои педагогикаро бо дарназардошти тагйирёбии фазой таълиму 

тарбия ва талаботи маънавии чомеа ва инсон мавриди пажухишу омузиши 

амих харор диханд. Дар Думхурии Тодикистон мухаххихони сохаи
♦

педагогика набзи раванди тагйироти домеаро ба хубй дарк карда, ба 

масъалахое ру меоранд, ки давобгуи талаботи даврони муосир мебошанд. 

Гувохи равшанй ин нукта диссертатсияи Радабзода Махмадулло дар мавзуи 

«Таххихоти педагогй дар Чумхурии Тодикистон: тахлили квалиметрии вазъ,

1



мушкилот ва дурнамои рушд» мебошад, ки дар поён мавриди пешнихдди 

таьфиз карор гирифтааст.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё с охай илми 

эълоншуда. Мухтавои тахкикоти диссертасионии Радабзода Махмадулло, ки 

дар он тахлили квалиметрии вазъ, мушкилот ва дурнамои рушди тахкикоти 

педагога дар Чумхурии Тодикистон ба андом расонида шудааст, ба бандхои 

зерини шиносномаи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахсилот (илмхои педагога) мутобикдт менамояд: банди 1 - 

методологияи тахкикоти педагога (асосхои дахонбинии тахкикот; равишхои 

тахкикотй ба рушди илми педагога, мувофикат ва худудхои татбики онхо; 

усулхои тахкикоти педагога; рушди сохаи фаннии педагогика; илмшиносии 

педагога); банди 2 - таърихи рушди илми педагогика ва амалияи таълим 

(рушди таърихии амалияи тахсилот; ташаккул ва рушди афкор; консепсияхо, 

назарияхо; омузиши монографияи мероси педагогии омузгорони маъруфи 

замони гузашта; таърихи этнопедагогика, рушди лексика ва истилохшиносй); 

банди 9 - тахкикоти байнифаннии данбахои педагогии таълим (тахкикоти 

сохахои гуногуни рушди маориф дар асоси хамгироии сохахои мухталифи 

илмии дониш).

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Муаллифи диссертатсия 

бевосита аз манбаъхои муътамади илмй, оморй ва маводи бойгонй истифода 

бурда ва ба методхои квалиметрии арзёбии сифати тахкикоти 

диссертатсионй такя карда, тавассути тахияи матритсаи тахлили квалиметрии 

диссертатсия ва истифодаи мустакилонаи он афзалияти истифодаи методхои 

квалиметриро дар дараёни арзёбии сатху сифати тахкикоти илмй-педагогй 
собит намудааст.

Ахаммияти коркарди проблемаи илмй аз дониби довталаб, кабл аз

хама, дар он зухур меёбад, ки он ба масъалаи мубрами илми педагогикаи

. ватанй бахшида шудаааст, зеро дар натидаи тахкикоти илмии олимони сохаи

педагогика дар Чумхурии Тодикистон яке аз самтхои мухимми илм -
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квалиметрия ташаккул меёбад, ки тавсияхои он барон коркарди аз нигохи 

илмй асосноки рушди илм, мухоисаи асоснокии илмии пажухишхо дар сохаи 

педагогика мусоидат менамояд. Хдмзамон, муайянсозии вазъи таххихоти 

педагога дар думхурй, мушаххассозии мушкилоти мавчуда ва пешниход 

намудани роххои халли онхо, ки дар таххихот сурат гирифтааст, мубрамии 

мавзуи таххихоти довталабро таквият мебахшад.

Дар диссертатсия ихтилоф байни талаботи домеа ба сифати таххихоти 

илмй-педагогй ва мавдуд набудани заминай илман асоснохи назариявй- 

методологй ва иттилоотй барои андом додани онхо ошкор карда шудааст, ки 

он низ аз ахаммияти коркарди масъалаи илмй дар таххихоти Радабзода М. 

дарак медихад.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикоти такризшаванда бо он

муайян карда мешавад, ки дастовардхои онро мавриди истифода харор дода, 

методологияи педагогихаи муосири миллй дар заминай хвалиметрия такмил 

меёбад, барои рушди минбаъдаи илмхои педагога дар думхурй консепсияи 

мушаххас тахия ва пешниход мегардад. Дар таххихоти андомдодашуда ба 

мухаххихон аз руйи ихтисосхои сохаи илмхои педагога тавсияхои 

мушаххаси илмй дода шудаанд. Пешниходхои довталаб оид ба кохиш додани 

сатхи захматталабии раванди арзёбии сифати таххихоти илмй-педагогй, аз 

думла, таххихоти диссертатсионй, метавонанд дар фаъолияти амалии 

муассисахои тахсилоти олии хасбй ва илмй-таххихотии равняй омузгорй ба 

назар гирифта шаванд. Нухтахо ва натидахои алохидаи диссертатсия дар 

фаъолияти шуъбахои омодакунии хадрхои илмй ва илмй-педагогии 

муассисахои зихршуда мавриди истифода харор гирифта метавонанд.

Дар диссертатсия махсади таххихот ва фарзия аз дихати илмй асоснок 

харда шудаанд. Дар ин самт диссертант арзёбии сатху сифати таххихоти 

илмй-педагогии олимони тодикро тавассути мадмуи меъёру 

нишондихандахои хвалиметрй дар даврони истихлоли давлатии Чумхурии 

* Тодикистон ва муайянсозии дурнамои рушди таххихоти педагогиро ба хайси
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хадафи илмй кар op дода, вазифахри мушаххас гузоштааст ва онхоро дар бобу 

фаслхри дахлдлори диссертатсия ба идро расонидааст.

Фарзияи диссертант оид ба он, ки таъмини самаранокй ва сатхи 

баланди сифати тахкикоти муосири илмй-педагогй бо омилхои зерин муяссар 

мегардад, бо натидахои назариявию амалии бадастомадаи муаллиф дар 

диссертатсия тасдики худро ёфтаанд:

- раванди ташаккулёбй ва тамоюлхои асосии тахкикоти илмй-педагогй 

мавриди омузиши илмй карор дода шуда ва дар ин замина вазъи имрузаи 

тахкикоти педагога дар Тодикистон арзёбй гашта, камбудихои хоси 

методологии тахкикоти илмй-педагогй, аз думла, диссертатсионй, ки аз 

методологияи пешниходшуда ва татбики он дар раванди тахкикот тафовут 

доранд, ошкор карда шаванд;

- меъёрхои асосии квалиметрии арзёбии мухиммият, сифату шумораи 

тахкикоти илмй-педагогй коркард шуда, дар заминай тасвиб ва татбики 

амалии натидахои фаъолияти илмии мухаккикони тодик дар даврони 

истщлоли давлатии Тодикистон сахми вокеии онхо дар рушди педагогикаи 

ватанй мукаррар карда шавад;

Тахлили мухтавои бобхои рисола ва фаслхои он нишон медихад, ки

фарзияи илмии диссертант аз татбик ва максади гузошташуда дар тахкикот

ба даст омадааст. Аз думла, дар боби якуми диссертатсия «Асосхои
назариявй-методологии тахкикоти педагоги ва арзёбии он» мохияти

тахкикоти педагогй, методология, методхои муосир ва масъалахои мубрами

он, тахкикоти диссертатсионй хамчун воситаи мухимми рушди тахкикоти

бунёдй ва амалии педагогй, квалиметрия самти мухимми арзёбии тахкикоти

педагогй ва масъалахои дигари дахлдор мавриди баррасй карор гирифтаанд.

Дар зербоби якуми диссертатсия муаллиф ба чунин хулоса расидааст, ки

тахкикоти педагогй хамчун раванди махсуси ташаккули донишхо ва шакли

фаъолияти маърифатй, «кабл аз хама, тахкики методу усулхои дар ин раванд

истифодашуда ва ба масъалахои мубрами соха рабт доштан ё надоштанро

талаб мекунад. Хдмзамон, арзёбии намуд ва шаклхои асосии фаъолият дар
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тахкикоти педагога мухим буда, байни онхо тахкикоти диссертатсионй 

макоми аввалиндарада дорад» (Диссертасия, с. 37).

Муаллифи диссертатсия ба хулоса расидааст, ки каноатманд набудан аз 

сифати тахкикоти диссертатсионй водор менамояд, ки роху воситахо ва 

муносибати навро дустуду ва дарёфт намуда, тасаввуротро оид ба таъинот ва 

накши диссертатсияи педагога тагйир дихем. Барой расидан ба ин хадаф 

муайян намудани тамоюлоти методологии арзёбии сифати тахкикоти 

педагога дар заминай дастовардхои квалиметрия, ки хамчун воситаи рушди 

илмхои педагога хизмат мекунанд, ба максад мувофик аст.

Дар диссертатсия тахлили мохияти квалиметрия ва методхое, ки зимни 

истифода аз он барои арзёбй, тахкик ва баррасй ба кор бурда мешаванд, 

нишон дода шуда, он хамчун самти мухимми арзёбии тахкикоти педагога 

бахогузорй гардидааст, ки метавонад дар натидаи арзёбии тахкикоти 

педагогии андомдодашуда мушкилоту норасоихоро пайдо намуда, барои 

рушди тахкикот дар ин соха накши назаррасро ба андом расонад. «Матритсаи 

тахлили квалиметрии диссертатсия», ки аз дониби диссертант коркард шуда, 

дар бобхои дахлдори тахкикот истифода шудааст, барои муйянсозии 

дурнамои рушди илмхои педагога мусоидат менамояд.

Дар боби дуюми кор - «Квалиметрияи тахкикоти педагогии

ниходхои илмй-тахкикотии Тодикистон» таърихи ташаккул ва рушди

низоми тахкикоти педагога дар Тодикистон ва тахлили квалиметрии он,

инчунин квалиметрияи фаъолияти Академияи тахсилоти Тодикистон ва

зерсохтори он дар самти тахкики проблемахои умумипедагогй ва дидактикй

сурат гирифтааст. Дар ин боби рисола тахдили квалиметрии тахкикоти

масъалахои муосири педагога дар думхурй дар мисоли ниходхои дигари

илмй низ гузаронида шудааст. Дойр ба ин мавзуъхо мухаккик бархак хулоса

намудааст, ки хамаи масъалагузорихо ва роххои халли онхо, ки зимни

тахкикоти педагога аз дониби ниходхои илмй ба идро расидаву пешниход

гардидаанд, «собит месозанд, ки тахкикоти педагогии андомдодаи онхо, на

танхо барои тахкими асосхои назариявию амалии педагогикаи муосир, балки
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барои муайянсозии дурнамои рушди он низ ахдммияти назаррас доранд» 

(Диссертатсия, с. 190). Хдмзамон, аз дониби диссертант андешидани 

тадбирхри дигари иловагй зарур шумурда шудааст.

Боби сеюми диссертатсия - «Квалиметрияи тахкикоти педагогии 

диссертатсионй дар даврони истиклоли давлатии Чумхурии 

Тодикистон» ба тахкикоти дар Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 

ба номи Садриддин Айнй ва шурохои диссертатсионии он андомдодашуда, 

фаъолияти шурохои диссертатсионии Академияи тахсилоти Тодикистон ва 

Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Чрмй дар назди хамин 

академия бахшида шудааст.

Микдори зиёди диссертатсияхои педагогиро дар ниходхои гуногун аз 

тахлили мавзуй, сохторй, ахаммиятнокй ва меъёрхои дигар баррасй намуда, 

дар рисола кайд шудааст, ки «Матритсаи тахдили квалиметрии 

диссертатсия» самаранок буда, истифодаи он ба болобарии сифати тахкикоти 

диссертатсионй мусоидат менамояд. Дар баробари ин, истифода аз «Тахлили 

квалиметрии хайати шурои диссертатсионй тибки методикаи 

пешниходнамудаи А. Шишканова, С. И. Пахомов, В. А. Гуртов ва И. В. 

Пенние имкон дод, ки фаъолияти аъзои шурохои диссертатсионй хамасола 

дар асоси тахдили квалиметрй ва илмсанчД вокеъбинона аз дониби 

коршиносон ва макомоти аттестатсияи кадрхои илмй бахогузорй карда 

шавад» (Диссертатсия, с. 281).

Боби чоруми диссертатсия - «Дурнамои рушди тахкикоти педагогй 

дар Тодикистони сохибистиклол» фарогири тахдили масъалахои 

ташаккули низоми миллии тарбияи кадрхои илмй хамчун мархалаи сифатан 

нави рушди илмхои педагогй, самтхои афзалиятноки рушди тахкикоти 

педагогй дар Чумхурии Тодикистон, тавсеаи хамкорихои байналмилалй 

хамчун омили рушди илмхои педагогй дар думхурй ва мавдудияти бархе аз 

мушкилот мебошад.

Дар ин кисмати диссертатсия таъкид гардидааст, ки тадбирхои багоят 

куллй барои рушди илму маорифи кишвар, ки дар солхои сохибистклолй



андешида шуданд, ба ислохрти соха ва гузариш ба низоми бисёрзинагии 

тахсилот, инчунин ба ислохоти низоми тарбияи кадрхои илмй ва таъсиси 

Муассисаи давлатии «Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон» мебошанд, ки хар ДУ тадбир хам кадамхои устувор ва 

огози мархалаи сифатан нави рушди илм дар кишвар буданд.

Довталаб тахлили квалиметрии карорхои дахлдори Хукумати 

Чумхурии Тодикистонро дар бораи самтхои афзалиятноки рушди илм, 

техника ва технология, консепсия, стратегия ва барномахои давлатй ва 

амсоли онро тахлил намуда, дар диссертатсия собит кардааст, ки дар 

чумхурии мо «самтхои зиёде вучуд доранд, ки бо вудуди мубрамият, 

ахаммияти назариявй ва амалии худ то хол мавриди тахкикоти комплексии 

инфиродй ва дастадамъонаи педагога карор нагирифтаанд. Аз ин ру, тахия ва 

амалисозии консепсияи рушди илмхои педагога барои даврахои 

миёнамухлат ва дарозмухлат, ки дар он самтхои афзалиятноки рушди 

тахкикоти педагога ба таври густурда бояд инъикос ёбанд, як амри зарурй 

буда, метавонад дурнамои рушди илмхои педагогиро равшан созад.

Ба андешаи диссертант, барои рушди бомароми тахкикоти педагога дар 

Тодикистон ва мутобиксозии пажухишхои илмй ба тахаввулоти азими 

домеаи муосир дар раванди дустудухои илмии педагога бояд ба сифати 

самтхои асосиву афзалиятноки тахкикоти илмй-педагогй омузиши 

хусусиятхои сиёсати давлатй дар сохаи маориф, фалсафаи тахсилот дар асри 

иттилоот, равандхои инноватсионй ва демократикунонй дар сохаи маорифу 

тахсилот, таъсири паёмадхои тахаввулоти дахони муосир ба ин сохахои 

хаётан мухим, татбики технологияхои муосири таълиму тарбия, идома 

додани тахкики мероси педагогии ниёгони халки тодик, далби таваддухи 

олимони тодик ба проблемахои педагогикаи мукоисавй ва самту равияхои 

нави педагогикаи миллй-валеология, квалиметрия, библиометрия, 

менедменти илму маориф ва амсоли инро эътироф намоем» (Диссертатсия, с.
* 361-362).
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Дар хулосахои фаслхо ва бобхои диссертатсия, хулосаи дамъбастй ва 

тавсияхои диссертант оид ба истифодаи амалии натидахои таххихот низ 

мушохида мегардад, ки муаллиф кори илмии пурарзиш ва мубрамро дар 

илми педагогикаи ватанй ба андом расонидааст. Нуктахои асосй, хулоса ва 

тавсияхои диссертант дар 6 монография ва 41 махолаи илмй, аз думла 21 

макола дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии 

Тодикистон ва КОА-и Вазорати илм ва тахсилоти олии Федератсияи Россия 

ба табъ расидаанд, ки дар диссертатсия инъикос ёфта, бо иштироки 

бевоситаи муаллиф ба даст омадаанд. Натидахои таххихот ба тасвиб расида, 

дар даласахои кафедраи педагогикаи умумии ДДОТ ба номи Садриддин 

Айнй, ATT, ПРМ, Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон ба номи 

Сотим Улугзода, конференсияхои донишгохй, думхуриявй, байналмилалии 

илмй дар шакли маърузаи илмй пешниход ва мухокима гардиданд.

Эътимоднокй ва асоснокии нуктахои асосй ва натидахои диссертатсия 

бо он муайян мегардад, ки ба интихоби равишхои методолога мухолифат 

надошта, репрезентативй будани интихоби матни таххихоти монографй, 

диссертатсияхо, авторефератхо ва тахриз ба онхо, инчунин, гуногунрангй ва 

ба хам мувофихат кардани истифодаи методхои назариявй ва амалии 

таххихот, аз думла тахлили квалиметрй, таъмин гардидааст. Нуктахои асосие, 

ки дар диссертатсия ба химоя пешниход гардидаанд, бо истифода аз хиёси 

далелу руйдодхо озмуда шудааст.

Натидахои мушаххаси илмй: навгонй, ахаммияти илмй ва амалии 

онхо, ки барои он ба довталаб додани дарадаи илмии дархостшаванда 

мумкин аст. Диссертатсияи Радабзода М. дар мавзуи «Таххихоти педагога 

дар Чумхурии Jo  дики стон: тахлили квалиметрии вазъ, мушкилот ва 

дурнамои рушд» бори аввал дар таърихи илми ватанй ба масъалаи 

матрахшуда бахшида шудааст. Навгонии илмии диссертатсия аз он иборат 

аст, ки аввалин маротиба таххихоти педагогии олимони тодик дар даврони 

истихлоли давлатй аз нигохи квалиметрй мавриди омузиш, таххих ва тахлили

амихи илмй харор гирифтаанд. Инчунин, бори нахуст тахлили илмии раванди
8



ташаккули низоми меъёрхои арзёбии сифати тахкикоти илмй-педагогй, 

тахкик, мушаххасгардонии масъалахои сохавй ва ошкор кардани мушкилоти 

татбик ва рушди квалиметрия дар сохаи педагогикаи ватанй ба андом 

расонида шудааст. Ба муаллиф муяссар шудааст, ки меъёрхо, 

нишондихандахо ва индикаторхои мушаххаси эмпирикии арзёбии экспертии 

дастовардхои тахкикоти диссертатсионй дар сохаи илмхои педагогиро 

коркарда намуда, матритсаи тахлили квалиметрии диссертатсияро пешниход 

намояд.

Тахия ва озмоиши амалии методикаи муаллифии арзёбии сифати 

тахкикоти илмй оид ба илмхои педагога, ба доираи илмии педагогикаи 

миллй ворид намудани мафхум ва истилохоти муосири илмй оид ба 

квалиметрия низ аз зумраи навгонихои диссертатсия ба хисоб мераванд. 

Пешниходхои муаллифи диссертатсия дар бораи мунтазам аз тахлили 

квалиметрй гузаронидани фаъолияти ниходхои илмй-тахкикотии педагогии 

Тодикистон, дар думхурй таъсис додани маркази махсуси квалиметрй, тахия 

ва татбики консепсияи рушди илмхои педагога, тибки талаботи дахони 

зудтагйирёбанда мунтазам такмил додани низоми миллии тарбияи кадрхои 

илмй, аз думла, дар сохаи педагогика ва амсоли он низ на танхо мубрамият, 

навгонй ва саривактй будани тахкикоти гузаронидашударо нишон медиханд, 

балки ахаммияти назариявию амали натидахои он ва нуктахои илмиеро, ки 
барои химоя пешниход шудаанд, бозгуйй мекунанд.

Тахкикоти мазкур ба низоми мукаррароти илмй, назарияхои илмй ва

принсипу равишхои баррасии педагога такя намуда, дар пажухиш диссертант

аз дастовардхои илмии мухаккикони ватанй, олимону мутахассисони хоридй

истифода намудааст. Хдмзамон, асосхои методологии тахкикотро методхои

умумипедагогй ва квалитологй ташкил медиханд, ки барои тахлили адабиёт

оид ба проблемахои тахкикот, бахисобгирии мавзуъ, шумораи тахкикоти

диссертатсионй ва падидахои ба онхо алокаманд, муайян намудани мохияти

нишондихандахои сифати тахкикоти илмй-педагогй аз дониби шурохои

диссертатсионй, мукоисаи мушаххаси баъзе нишондихандахои сифатй ва
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шуморавии диссертатсияхр бо меъёрхои расмии арзёбии таххикоти 

диссертатсионй ва амсоли он истифода гардидаанд. Х,амаи ин ахаммияти 

назариявии тахкихоти андомдодашударо равшан ва сахех инъикос менамояд.

Сарчашмахои асосии таххикот, ки ба хайси он маълумоти омории 

Академиям миллии илмхои Тодикистон, ATT, КОА-и назди Президента 

Чумхурии Тодикистон, КОА-и назди Вазорати илм ва тахсилоти олии 

Федератсияи Россия, шурохои диссертатсионй оид ба педагогика дар 

муассисахои гуногуни тахсилоти олии касбй, муассисахои илмй-тахкихотии 

самти илмхои педагога дар Тодикистон хизмат намудаанд ва ба хайси 

такягохи эмпирикй хизмат намудани хулосахои тахлили оморй ва 

квалиметрии осори илмй-педагогй, ташхисхои экспертии диссертатсияхо ва 

дигар тахкикоти педагога, инчунин, дамъбасти фаъолияти ниходхои илмй- 

тахкикотй ва хулосахои масъулони арзёбии он ахаммияти амалии 

диссертасияро таъмин сохтаанд. Илова бар ин, чунонки болотар хам зикр 

гардид, натидахои тахкихот метавонанд дар фаъолияти амалии муассисахои 

тахсилоти олии касбй ва илмй-таххихотии равняй омузгорй, шуъбахои 

омодакунии кадрхои илмй ва илмй-педагогии муассисахои зикршуда 

мавриди истифода харор ёбанд.

Навгонихои диссертатсия, ахаммияти назариявй ва амалии он, ки дар 

тамоми бобу фаслхои кори илмй дида мешаванд ва дар нуктахои илмие, ки 

барои химоя пешниход мешаванд, инъикос ёфтаанд, имкон медиханд, ки 

муаллифи он сазовори дарадаи илмии дархостшаванда хисобида шавад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй.

Довталаби дарадаи илмии доктори илмхои педагога Радабзода 

Махмадулло номзади илмхои педагога буда, оид ба ин дорандаи дипломи 

намунаи давлатй мебошад, ки аз дониби Федератсияи Россия ба тасвиб 

расидааст.

Диссертатсияи Радабзода Махмадулло дар мавзуи «Таххихоти педагога

дар Чумхурии Тодикистон: тахлили квалиметрии вазъ, мушкилот ва

дурнамои рушд», ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои педагога
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аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 

тах,силот пешниход шудааст, кори илмии квалификатсионй буда, дар он дар 

асоси тахкикоти гузаронидаи муаллиф мукаррароти назариявие коркард 

шудаанд, ки мадмуан онхоро хамчун дастоварди илмй, ки ахаммияти 

идтимой доранд, тавсиф кардан мумкин аст. Натидахои дар диссертатсия 

бадастомада метавонанд дар рушди сохахои гуногуни кишвар сахм гузоранд.

Тахлили мухтавои диссертатсияи Радабзода М. нишон медихад, ки он 

аз нуктаи назари баёни масъалахои бунёдии илми педагогика, маводи 

баррасишуда ва илман асоснок будани тарзу услуби гузориш ва халли 

масъалахо кори мукаммали илмй мебошад. Сатхи баланди илмй дар 

инъикоси масъалахо, робитаи мантихии бобхо ва зербобхои диссертатсия, 

баёни хулосаву тавсияхои муаллиф зимни тахкикоти диссертасионй ба 

пуррагй таъмин гардидааст. Бо эътимоди комил метавон таъкид намуд, ки 

диссертатсияи такризшаванда кори илмии пурарзиш ва асил дар педагогикаи 

ватанй мебошад.

Эродхо ба диссертатсия. Дар баробари дастовардхои назарраси илмй 

дар тахкикоти такризшаванда якчанд норасоихо ба назар мерасанд:

1. Рисола ба тахлили диссертатсияхои хам дар шурохои 

диссертатсионии Чумхурии Тодикистон ва хам дар шурохои 

диссертатсионии Федератсияи Россия дар сохаи илмхои педагога химояшуда 

бахшида шудааст. Аммо дар сахифахои 46-48 диссертатсия талабот ба 

шурохои диссертатсионй, мухтаво ва шакли диссертатсияхо танхо дар 

мисоли санадхои меъёрии хукукии Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Вазорати илм ва тахсилоти олии Федератсияи Россия мавриди тахлилу 

тахкик карор гирифта, санадхои Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Тодикистон аз мадди назари муаллифи рисола андаке 

дур мондаанд.

2. Дар сахифаи 125 диссертатсия дастовардхои илмии Академияи 

тахсилоти Тодикистон дар давоми солхои 2015-2020 мавриди тахлил карор
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гирифтаанд. Хуб мебуд, агар нишондихандахои солхои 2021 -2022 низ дар ин 

муассисаи илмй-педагогй тахкик карда мешуданд.

3. Дар зербоби 2.3. диссертатсия нишон дода шудааст, ки муаллиф 

тахлили квалиметрии самтхои асосии тахкикоти мавзуии педагогиро дар 

Чумхурии Тодикистон дар мисоли тахкикоти ходимони илмии Академияи 

тахсилоти Тодикистон, Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони 

Домии ATT ва баъзе мухаккикони алохида андом додааст. Аммо, 

мутаассифона, тамоми тахкикоти педагогии тахлилшуда танхо ба ходимони 

илмии ду муассисаи мазкур дахл доранд.

4. Ба фикри мо, агар унвонду дар матни диссертатсия баъзе нокисихои 

услубии аз диди меъёрхои забонй мавдударо ислох мекард, сифати кор хуб ва 

мутолиаи ин ба оммаи васеи омузгорон возехтар мегардид.

Нуктахои дар боло зикршуда метавонанд ба осонй ислохи худро ёбанд ва 

онхо аз диди илмию тахкикотй ба мухтаво, мазмун ва мундаридаи асосии 

диссертатсия таъсир намерасонанд.

Хулосаи дамъбастй

Ба хамин тарик, интихоби мавзуъ, гузориш ва халли мушкилоти асосии 

дар тахкикоти диссертатсионии Радабзода Махмадулло дар мавзуи 

«Тахкикоти педагога дар Чумхурии Тодикистон: тахлили квалиметрии вазъ, 

мушкилот ва дурнамои рушд» гузошташуда тарзи нави тахкикот аз нигохи 

илми муосири педагога буда, мухтавои он дар сатхи зарурии илмй карор 

дорад. Диссертатсия бо забои ва услуби баланди илмй навишта шудааст. Дар 

тахкикоти диссертатсионй максади гузошташуда ба даст омадаааст, 

вазифахои дар пеш буда пурра идро шудаанд, хулоса ва тавсияхои муаллиф 

аз дихати илмй-назариявй асоснок гардидаанд. Автореферат ба пуррагй 

мундаридаи диссертатсияро инъикос намудааст. Дар монография ва 

маколахои илмии муаллиф низ мухтавои диссертатсия инъикос ёфтааст.

Хулоса, диссертатсияи Радабзода Махмадулло «Тахкикоти педагога дар

Думхурии Тодикистон: тахлили квалиметрии вазъ, мушкилот ва дурнамои

рушд», ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои педагога аз руйи
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ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 

пешниход шудааст, ба тамоми талаботи мавдудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии То дики стон давобгу буда, 

муаллифи он сазовори додани дарадаи илмии дархостшуда аз руи ихтисоси 

зикршуда мебошад.

Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 22 нафар. Натидаи овоздихй: 

«тарафдор» -  22 нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  нест. Суратдаласаи 

гайринавбатии кафедра тахти раками 9В аз 26-уми майи соли 2023.

РАИСИ ЧДЛАСА:
Мудири кафедраи педагогикаи 
факултети педагогика ва варзиши 
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саромузгори кафедраи педагогикаи 
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менамоям.
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